

23. møde.

Onsdag den 26. november kl. 11.

Formanden:

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Beskatning af lønindkomst erhvervet i udlandet).

(Lovf. nr. 97).

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for offentlige arbejder, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om erhvervelse af arealer m. v. til anlæg af en jernbane mellem Snoghøj og Tårup.

(Lovf. nr. 98).

I skrivelse af dags dato meddeler udenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af den i Washington D. C. den 8. april 1959 undertegnede overenskomst med senere ændringer om oprettelse af Den interamerikanske Udviklingsbank.

(Andre selvst. forslag nr. XXXIX).

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Jakobsen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Beskatning af lønindkomst erhvervet i udlandet).*

De gældende danske regler om beskatningen af udenlandsk lønindkomst er strengere end dem, der gælder i mange af de lande, som danske virksomheder konkurrerer med på verdensmarkedet. Lønmodtagere i mange europæiske lande er således efter en vis tid helt fritaget for beskatning i deres hjemland af lønindkomst erhvervet i udlandet. Dan-

skere, der arbejder i udlandet, føler sig økonomisk dårligere stillet, når de sammenligner deres forhold med kolleger, der er fritaget for beskatning i deres hjemland. Dette har ført til, at det er vanskeligt for danske erhvervsvirksomheder at rekruttere dansk personale til deres udenlandske virksomheder.

Det er særlig fra erhvervsside anført, at behovet for udsendelse af danske teknikere, f. eks. til Mellemøsten, er steget stærkt i de senere år, og at det er nødvendigt for gennemførelsen af danske eksportvirksomheders kontrakter, at kvalificeret arbejdskraft i kortere eller længere tid får arbejdsplads i disse lande. Det er uheldigt i stedet at ansætte udenlandske specialister og derfor påkrævet, at danske udsendte under arbejde i udlandet skattemæssigt ligestilles med folk fra andre lande.

Lovforslaget imødekommer dette behov. Efter lovforslaget skal udenlandsk lønindkomst fritages for beskatning i Danmark, når lønmodtagerens ophold uden for Danmark, Færøerne og Grønland har varet i mindst ét år. Ved beregningen af skatten af andre indtægter vil den udenlandske lønindtægt blive taget i betragtning ved skatteberegningen, idet den fortsat skal indgå ved den såkaldte progressionsberegning.

Den foreslåede fritagelsesregel omfatter ikke lønninger, der udbetales af staten eller andre offentlige myndigheder. Ordningen omfatter heller ikke søfolk. Disse vil fortsat være omfattet af sømandsskatteordningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale dette til velvillig og hurtig behandling i det høje ting.

Ministeren for offentlige arbejder (Niels Mathiasen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *forslag til lov om erhvervelse af de fornødne arealer m. v. til anlæg af en jernbane mellem Snoghøj og Tårup.*

Baneforbindelsen, der er ca. 4 km lang, indgår i DSBs langtidspanlægning og indebærer, at man for togtrafikken mellem de nævnte hovedbanestrækninger undgår anløb af Fredericia station i det omfang, dette ikke er trafikalt begrundet.

De hermed forbundne driftsbesparelser, kapacitetsforbedringer og tidsgevinster på-